UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL – GDG/CEPLAN

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-081

   São Bento do Sul - SC – Brasil - https://www.udesc.br/ceplan – Fone: 47-3647-00xx

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL GDG/CEPLAN Nº 005/2025

EDITAL    PRODIP    –    PROGRAMA    DE    APOIO    À DIVULGAÇÃO     DA
PRODUÇÃO     INTELECTUAL, PARA PARTICIPAÇÃO DE DOCENTES
PESQUISADORES EFETIVOS DA UDESC/CEPLAN EM EVENTOS NACIONAIS E
PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM    PERIÓDICOS    CIENTÍFICOS    NACIONAIS    E
ESTRANGEIROS, PARA O ANO DE 2025.

A Direção Geral do CEPLAN, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Tornar pública a Retificação do Edital nº 005/2025 – PRODIP, conforme segue:

I. No item 6.5 onde lê-se: “Não será concedido apoio para a publicação de artigos em
periódicos considerados potencialmente    predatórios, nomeados     em     listas     públicas
como     o     Preda     Qualis (https://predaqualis.netlify.app/lista/) ou a Beall’s List
(https://beallslist.net/), ou que não possuam revisão por pares.”

LEIA-SE: “Não será concedido apoio para a publicação de artigos em periódicos considerados
potencialmente predatórios, incluindo aqueles identificados em listas públicas de referência, tais
como Preda Qualis (https://predaqualis.netlify.app/lista/), Beall’s List (https://beallslist.net/) ou
Predatory Journals (https://www.predatoryjournals.org/the-list/journals). Outras fontes reconhecidas
também poderão ser consideradas para fins de avaliação. Além disso, não será concedido apoio a
periódicos que não possuam revisão por pares.”

II. No Anexo II (Ficha de Inscrição - Publicação em Periódicos) foi acrescentada a seguinte
declaração no campo de assinatura do docente: “Declaro, sob minha responsabilidade, que o
periódico em que o artigo foi aceito não se enquadra como periódico predatório, observando
que possui processo de revisão por pares e não consta em listas públicas de referência como
Preda Qualis, Beall’s List, Predatory Journals ou equivalentes.”

Os demais itens permanecem inalterados.

Prof. Dr. Delcio Pereira
Diretor Geral

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
52

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

64
Q

0T
9X

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: N64Q0T9X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 29/09/2025 às 11:30:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDY1MjFfNjUyM18yMDI1X042NFEwVDlY ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00006521/2025 e o código
N64Q0T9X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.